ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 04 июня 2021 года.

Центральный районный суд г. Воронеж в составе:

председательствующего судьи Курбатовой Е.В.,

при секретаре Новиковой С.С.,

с участием государственного обвинителя помощника Воронежского транспортного прокурора Завалина Е.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Моргунова В.В., представившего удостоверение №637 и ордер №51395 11432/1 от 24.05.2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, обладая информацией о порядке приобретения и оплаты на территории города Воронежа наркотических средств, 09 февраля 2021 года около 15 часов 00 минут со своего мобильного телефона, через мобильное приложение «

<

данные изъяты>» совершил вход в интернет-магазин 

<

данные изъяты>», где сделал заказ на приобретение наркотического средства. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, ФИО2 в ходе телефонной переписки с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, получил от последнего сведения о счете, на который необходимо было перевести денежные средства за наркотическое средство. 

В дальнейшем 09 февраля 2021 года ФИО2 перевел на указанный неустановленным лицом счет денежные средства в сумме 1301 рубль за незаконно приобретаемое им наркотическое средство, после чего получил от него сведения о месте хранения наркотического средства.

09 февраля 2021 года примерно в 16 часов 30 минут согласно полученных сведений о месте нахождения наркотического средства, ФИО2 прибыл на участок местности, расположенный примерно в 20 метрах от 

<

адрес>, квартала № жилого массива «

<

адрес>, примерно в 25 метрах от 

<

адрес>, квартала № жилого массива «

<

адрес>, в снегу, нашел приобретенную им «закладку» с наркотическим средством. Имея преступный умысел на незаконные приобретение и последующее незаконное хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, он развернул обнаруженную им «закладку» с наркотическим средством, достал из нее полимерный пакет, пустой полимерный пакет, а также металлическую гайку, после чего замотал обнаруженную им «закладку» с наркотическим средством в первоначальную упаковку и положил в правый передний карман джинсовых брюк, одетых на нем, где незаконно хранил при себе до 19 часов 46 минут 09 февраля 2021 года.

09 февраля 2021 года примерно в 16 часов 50 минут ФИО2, имея при себе полимерный пакет с наркотическим средством, находился на участке местности, прилегающем к подъездному пути 

<

адрес>, в непосредственной близости от жилого массива «

<

адрес>, где был задержан сотрудниками Юго-Восточного Линейного управления Министерства внутренних дел России на транспорте за административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях («Проход по железнодорожным путям в неустановленных местах»), а также по подозрению в совершении преступления связанного с незаконным оборотом психотропных веществ и доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного Линейного управления Министерства внутренних дел России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 46 минут 09 февраля 2021 года у ФИО2 в правом переднем кармане джинсовых брюк, одетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом белого цвета. 

Согласно справке об исследовании экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО № 161 от 10 февраля 2021 года и заключения эксперта экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО № 176 от 22 февраля 2021 года вещество, изъятое 09.02.2021 г. в ходе проведения личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,28 грамма.

Масса 0,28 грамма указанного наркотического средства согласно действующему законодательству является значительным размером для данного вида наркотического средства, оборот которого на территории РФ запрещен.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме и дал показания относительно обстоятельств его совершения аналогичные описательной части приговора.

Свидетель Свидетель№1 пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного 

<

данные изъяты>. 09.02.2021 года, он совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель№2, 

<

данные изъяты> Свидетель№3 с использованием служебно-розыскной собаки «Лорд», обученной на обнаружение наркотических средств и психотропных веществ, на территории подъездного пути к 

<

адрес>, проводил оперативно-розыскные мероприятия по отработке информации о преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков. При обследовании данной территории, ими был замечен ранее не знакомый ФИО2, который перешел железнодорожные пути в неустановленном для перехода месте, а именно со стороны жилого массива 

<

адрес>», расположенного на 

<

адрес>, в сторону лесного массива. При этом служебно-розыскная собака по кличке «Лорд», обнюхав ФИО2, обозначила сигнальную позу «посадка». Они подошли к ФИО2, представились, предъявили служебные удостоверения, разъяснили, что тот совершил административное правонарушение. Кроме того, кинолог сообщил, что собака подала сигнал, о том, что при ФИО2 возможно имеются наркотические средства. ФИО2 заметно нервничал, имел бледный цвет кожи и суженые зрачки. Все это в совокупности вызвало у них обоснованное подозрение. Документов, удостоверяющих личность, у ФИО2 при себе не было. Для установления личности, составления протокола об административном правонарушении и проведения личного досмотра ФИО2 был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...> Д. Позже ему стало известно, что в ходе личного досмотра у гр. ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом.

С согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания 

<

данные изъяты> Свидетель№2 (Т.1 л.д.99-100) аналогичного содержания.

Допрошенный в судебном заседании 

<

данные изъяты> Свидетель№3 также дал аналогичные показания об обстоятельствах задержания ФИО2 Кроме того, пояснил, что в тот же день он принимал участие при производстве осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО2 указал на участок местности, расположенный в жилом массиве «

<

адрес>, где он 09.02.2021 года нашел приобретенную им «закладку» с наркотическим средством, которое оставил себе для личного употребления. В ходе обследования вышеуказанного участка местности, следов, предметов, а также веществ запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было.

С согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетелей Свидетель№4, Свидетель№5, Свидетель№6, Свидетель №7, Свидетель №8

Согласно показаниям 

<

данные изъяты> Свидетель№4 09.02.2021 года в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство. В тот же день в 17 часов 50 минут 

<

данные изъяты> Свидетель№1, совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель№2, 

<

данные изъяты> Свидетель№3 в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, был доставлен гражданин, который представился, как ФИО2. Данный гражданин был задержан при обследовании территории прилегающей к подъездному пути 

<

адрес>, в непосредственной близости от жилого массива 

<

адрес> за переход железнодорожных путей в неустановленном месте, а также по подозрению в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Документов удостоверяющих личность при себе не имел. Личность ФИО2 была установлена. По его указанию 

<

данные изъяты> Свидетель№5 в отношении гражданина ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ, а 

<

данные изъяты> Свидетель№6 был проведен личный досмотр ФИО2 В последствии ему стало известно, что в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято вещество белого цвета. (л.д.103-104).

Согласно показаниям Свидетель№5 09.02.2021 года в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в качестве 

<

данные изъяты>. В тот же день в 17 часов 50 минут в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте был доставлен ранее не знакомый ФИО2, который был задержан при обследовании территории прилегающей к подъездному пути 

<

адрес>, в непосредственной близости от жилого массива «

<

адрес> за административное правонарушение, предусмотренное ст.11.1 ч.5 КоАП РФ, а именно данный гражданин перешел железнодорожные пути в неустановленном для перехода месте. Им, по указанию 

<

данные изъяты> Свидетель№4 в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ (Т.1 л.д.105-106).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель№6 09.02.2021 года в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в качестве 

<

данные изъяты>. В период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 46 минут 09.02.2021 года в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте им был произведен личный досмотр ранее не знакомого ФИО2, доставленного за совершение административного правонарушения. В ходе личного досмотра у ФИО2 было обнаружен полимерный сверток с веществом. ФИО2 пояснил, что данным веществом является наркотическое средство, которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта через приложение «

<

данные изъяты>» из тайника. Данное вещество было изъято и упаковано. По результатам досмотра был составлен протокол, где расписались все присутствующие, замечаний ни от кого не поступало (Т.1 л.д.107-109).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7 09.02.2021 года, примерно в 18 часов 35 минут он находился на ул. Свердлова г. Воронежа, где к нему подошел сотрудник транспортной полиции, представился, предъявил свое служебное удостоверение, и попросил пройти его с ним дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД на транспорте, расположенную по адресу: 

<

...>, для участия в личном досмотре в качестве понятого, на что он ответил согласием и проследовал за ним. В личном досмотре принимали участие еще один понятой мужского пола, а также ранее незнакомый мужчина, который назвался как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Сотрудник полиции пояснил, что данный гражданин был задержан за административное правонарушение, и что в отношении него будет проведен личный досмотр. Для проведения личного досмотра также был приглашен еще один понятой мужского пола, а также специалист-криминалист из полиции, который осуществлял фотосъемку. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности, порядок проведения личного досмотра. Кроме того, сотрудник полиции предложил ФИО2 добровольно выдать, если имеются, оружие, боеприпасы, взрывчатые и наркотические вещества, психотропные вещества, а также предметы и ценности, добытые незаконным путем, на что гражданин ФИО2 пояснил, что таковых веществ и предметов у него не имеется. Затем в отношении ФИО2 был проведен личный досмотр, в ходе проведения которого, в правом переднем кармане джинс, которые были надеты на досматриваемом, был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находилась металлическая гайка, пустой полимерный пакет, а также полимерный пакет с веществом. Досматриваемый ФИО2 заявил, что данным веществом является наркотическое средство – «соль», которое он приобрел путем «закладки» через приложение «

<

данные изъяты>» недалеко от железнодорожных путей и оставил у себя для личного употребления, без цели сбыта. Также ФИО2 пояснил, что в его телефоне имеется информация о месте и способе приобретения им наркотиков, после чего продемонстрировал имеющуюся в его мобильном телефоне информацию. После этого обнаруженное вещество с элементами первичной упаковки было изъято и помещено в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также, мобильный телефон ФИО2 был изъят, помещен в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (Т. 1 л.д.110-112).

Показания Свидетель №8 – второго понятого, аналогичного содержания (Т.1 л.д.113-115).

В судебном заседании были исследованы следующие материалы дела:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 

<

данные изъяты> Свидетель№6 в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (Т.1 л.д.7-8);

- акт о применении служебной собаки от 09 февраля 2021 года (Т.1 л.д.13); 

- копия протокола об административном правонарушении № № от 09 февраля 2021 года, составленного в отношении гр. ФИО2, о переходе им железнодорожных путей в неустановленном месте (Т.1 л.д.21);

- копия постановления по делу об административном правонарушении от 09 февраля 2021 года, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (Т.1 л.д.22); 

- акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 09 февраля 2021 года, согласно которому 09 февраля 2021 года в 16 часов 50 минут ФИО2 был задержан по подозрению в совершении преступления (Т.1 л.д.19-20); 

- копия протокола об административном правонарушении № № от 10 февраля 2021 года, составленного в отношении ФИО2 о невыполнении законного требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения (Т.1 л.д.41);

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 9 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 10 февраля 2021 года, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (Т.1 л.д.42);

- протокол личного досмотра от 09 февраля 2021 года, в ходе которого 09 февраля 2021 года в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 46 минут в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, в присутствии понятых у ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом белого цвета (Т.1 л.д.23-31); - протокол осмотра места происшествия от 09 февраля 2021 года, согласно которому участвующий в осмотре ФИО2 указал на участок местности расположенный примерно в 20 метрах от домовладения по адресу: 

<

адрес>, при этом пояснил, что 09 февраля 2021 года примерно в 16 часов 40 минут в указанном месте, он нашел полимерный пакет с наркотическим средством. Данный пакет с наркотическим средством ФИО2 оставил себе для личного употребления без цели сбыта (Т.1 л.д.43-49); 

- справка эксперта экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО № 161 от 10 февраля 2021 года, согласно которой вещество, изъятое 09.02.2021 г. в ходе проведения личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,28 грамма (Т.1 л.д.55);

- заключение эксперта экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО № 176 от 22 февраля 2021 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотическое средство –а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона (Т.1 л.д.64-65); 

- протокол осмотра предметов от 04 марта 2021 года – содержащего в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона (Т.1 л.д.69-74); 

- протокол осмотра предметов от 01 апреля 2021 года – мобильного телефона марки «Samsung A 21 S» в корпусе синего цвета, где зафиксированы контакты ФИО2 с неустановленным лицом по поводу приобретения наркотического средства (Т.1 л.д.78-83); 

- протокол проверки показаний на месте, согласно которому ФИО2 указал на участок местности, расположенный примерно в 20 метрах от 

<

адрес>, квартала № жилого массива 

<

адрес>, примерно в 25 метрах от 

<

адрес>, квартала № жилого массива 

<

адрес>, при этом пояснив, что 09 февраля 2021 года примерно в 16 часов 40 минут на указанном месте, на снегу под кустом, он нашел приобретенную им «закладку» с наркотическим средством (Т.1 л.д.135-141);

- заключение судебно-психиатрической экспертизы №646 от 01.04.2021 года, согласно которому ФИО2 не страдает наркоманией. На момент освидетельствования в лечении по поводу наркомании не нуждается. Имеет место эпизодическое употребление наркотических средств группы каннабиноидов, группы психостимуляторов (Т.1 л.д. 94-95). 

Анализируя приведенные выше доказательства и оценивая их в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО2 полностью доказанной. Показания свидетелей обвинения последовательны, логичны, согласуются между собой и подтверждаются иными доказательствами по делу. Поводов для оговора указанными лицами ФИО2 не установлено.

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Вместе с тем, обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

ФИО2 судимости не имеет, вину признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал расследованию преступления, удовлетворительно характеризуется по месту регистрации и жительства, имеет на иждивении малолетнего ребенка.

Указанные обстоятельства суд признает смягчающими, в связи с чем, полагает возможным назначить наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства. 

Штраф надлежит оплатить по следующим реквизитам: Юго-Восточное линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте (Юго-Восточное ЛУ МВД РФ на транспорте) ИНН 

<

***>, КПП 366601001, ОКТМО 20701000, наименование банка ОТДЕЛЕНИЕ ВОРОНЕЖ Г.ВОРОНЕЖ, БИК 042007001, номер счета получателя платежа 40101810500000010004, КБК 18811621010016000140, ОГРН 

<

***>.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство содержащее в своем составе – а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, общей массой 0,23 грамма, находящееся в полимерном пакете с застежкой «Zip-Lock», пустой полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock», фрагмент липкой ленты коричневого цвета, металлическая гайка, три бумажные бирки, упакованые в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте с пояснительным текстом «Вещественное доказательство по уголовному делу №» и подписями участвующих в осмотре лиц, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте расположенной по адресу: 

<

...> 

- мобильный телефон марки «Samsung A 21 S» в корпусе синего цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте» с пояснительным текстом следующего содержания: «Вещественное доказательство по уголовному делу №» подписями участвующих лиц, переданный под расписку на ответственное хранение собственнику – ФИО2,

хранить там же до разрешения по существу уголовного дела, выделенного из материалов уголовного дела № в соответствии с постановлением дознавателя ОД Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО1 от 16.04.2021 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья Курбатова Е.В.

1версия для печати